
2024 12



目录

一、 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................ 18

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 112
[...]
含铜量 0.032 0.201 0.233

2.13 产污环节分析

本项目主体生产工艺包括有基板的酸洗、压延、脱脂、退火以及基板复膜铁

的印刷、复膜等工序，辅助工程包括有天然气锅炉、热水炉、蒸汽发生器、热烘

干炉等，储运工程包括储罐大小呼吸等，均会产生污染物。本次改扩建项目主要

污染物来源情况见下表。

表 2.13- 1本次改扩建项目产污环节一览表

种

类
名称 污染物 来源

废

气

酸雾 氯化氢、Cl2
基板酸洗工序、净水剂生产工序、

储罐大小呼吸

压延废气 油雾 基板压延工序

脱脂废气 碱雾（以 NaOH表征） 基板脱脂工序

天然气燃烧废

气
SO2、NOx、颗粒物

退火炉、天然气锅炉、热水炉、

蒸汽发生器、热烘干炉以及 RTO
助燃

有机废气 非甲烷总烃（VOCs） 印刷、复膜、印刷版辊清洗工序

污水站恶臭 氨气、硫化氢、臭气浓度 污水处理站恶臭

废

水

基板酸洗废水

（W1）
pH、COD、SS、氨氮、总磷、

石油类、总铜、总铁、总锌
酸洗后清洗废水

脱脂废水

（W2）
pH、COD、SS、氨氮、总磷、

石油类
脱脂工序

压延清洗废水

（W3）
pH、COD、SS、氨氮、总磷、

石油类
压延机组清洗、油雾净化器冲洗

喷淋塔废水

（W8） pH、COD、氨氮 喷淋塔排污

综合废水

（W9） COD、SS、氨氮、总磷、盐分
软水系统浓水、纯水系统浓水、

冷却塔更换废水、地面冲洗废水

生活污水

（W10）
COD、SS、氨氮、总磷、BOD5、

动植物油
员工办公生活

固

废

废盐酸 / 基板酸洗工序，用作制备净水剂

废乳化剂 / 基板压延工序

废脱脂液 / 基板脱脂工序

废金属及其边

角料
/ 基板拉切、质检等工序



—70—

废薄膜材料 / 基板复膜工序

废盐酸底渣 / 净水剂生产

废包装材料 / 产品包装

废化学品包装

桶/袋 / 化学品包装

废含油抹布/手
套

/ 生产过程

废吸油器 / 氢气回收

废干燥器 / 氢气回收

废石英砂 / 纯水制备

废活性炭 / 纯水制备

废反渗透膜 / 纯水制备

废离子交换树

脂
/ 软水制备

废水处理污泥 / 污水处理

废水处理 RO
膜

/ 污水处理

生活垃圾 / 员工办公生活

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

2.14 现有项目发展历程

鹤山市华美印铁制罐钢管有限公司（2012年变更单位名称为“鹤山市华美金

属制品有限公司”）建于 2005 年，厂址位于鹤山市共和镇新兴路 296 号

（N22°35′7.32″，E112°52′7.62″），地处佛开高速和中江高速的交汇处，项目总占

地面积为 159795.04m2，主要经营钢/铁板材加工：基板、马口铁等业务。

2005至今企业已办理了 6次环评，其中前 5次均已完成验收手续，第 6次环

评建设内容目前正在建设，企业历年环评及验收情况如下：

1、建设单位于 2005年 9月取得《关于鹤山市华美印铁制罐钢管有限公司建

设项目环境影响报告书的批复》（鹤环局字〔2005〕48号），项目规模为年加工

钢/铁卷材 2.3万吨（年产钢管 1万吨、加工印刷马口铁 130万 m2、制罐加工 300

万个）。

2010年取得《关于鹤山市华美印铁制罐钢管有限公司首期建设项目竣工环境

保护验收意见的函》（鹤环审〔2010〕204号）。

2、建设单位于 2007 年 12月取得《关于鹤山市华美印铁制罐钢管有限公司



—71—

年加工 2.6万吨钢/铁卷材技改扩建项目环境影响报告书的批复》（鹤环建〔2007〕

115号），新增钢/铁卷材加工能力 2.6万吨/年（年产钢管 1.2万吨、加工印刷马

口铁 150万 m2，制罐加工 350万个）。

2019年取得自主竣工环保验收意见和《关于同意鹤山市华美金属制品有限公

司年产印铁制罐 3500万个扩建项目（固体废物污染防治设施）竣工环境保护验

收的函》（鹤环验〔2019〕5号）。

3、建设单位于 2013年 3月取得《关于鹤山市华美金属制品有限公司年产印

铁制罐 3500万个扩建项目环境影响报告表的批复》（鹤环审〔2013〕52号），

并于 2013年取得《关于鹤山市华美金属制品有限公司年产印铁制罐 3500万个扩

建项目补充说明的审查意见》（鹤环审〔2013〕265号），新增年产印铁制罐 3500

万个。

2019年取得的自主竣工环保验收意见和《关于同意鹤山市华美金属制品有限

公司年产印铁制罐 3500万个扩建项目（固体废物污染防治设施）竣工环境保护

验收的函》（鹤环验〔2019〕9号）。

4、建设单位于 2015年 9月取得《鹤山市华美金属制品有限公司锅炉改造项

目环境影响报告表的批复》（鹤环审〔2015〕171号）。新增 15t/h燃天燃气锅炉、

废酸再生利用系统、氢气回收系统。2019年取得自主竣工环保验收意见。

5、建设单位于 2020年 6月取得《关于鹤山市华美金属制品有限公司技改扩

建项目环境影响报告书的批复》（江鹤环审〔2020〕61 号），新增年加工 40.1

万吨钢/铁卷材（年产基板 33.5 万吨和基板复膜铁 6.6 万吨）和制备净水剂

20171.08t。2021年取得自主竣工环保验收意见。

6、建设单位于 2024 年 7月 18 日取得《广东省生态环境厅关于鹤山市华美

金属制品有限公司产品优化升级项目环境影响报告书的批复》（粤环审〔2024〕

126号）。根据该环评及批复，现有项目加工钢/铁卷材 45万吨/年、生产基板 35.7

万吨/年、基板复膜铁 6.6万吨/年、马口铁复膜铁 2.7万吨/年，副产净水剂（聚合

氯化铁）2.02万吨/年，原计划的钢管、马口铁罐、薄膜生产项目不再实施。优化

升级后，全厂加工钢/铁卷材 58.8万吨/年、生产基板 6.5万吨/年、基板复膜铁 1.8



—72—

万吨/年、马口铁复膜铁 5.3万吨/年、马口铁 45.2万吨/年，副产净水剂（聚合氯

化铁）2.4万吨/年，同时将自用轧辊（1200根/年）表面维护由外委调整为厂内加

工。

本次扩建项目未进行自主竣工环保验收。

7、建设单位已办理的国家排污许可证（编号：914407847638253933001V），

并完成了 2023年排污许可证执行报告。

8、建设单位于 2024年 4月签署发布了突发环境事件应急预案，并进行备案，

备案编号为 440784-2024-0028-M。

现有项目发展历程及环保手续履行情况见下表。

表 2.14- 1现有项目发展历程及环保手续履行情况

序

号
项目名称

环境影响评价
竣工验收情况

审批单位 批复文号

1 鹤山市华美印铁制罐钢管有限

公司建设项目

原鹤山市

环保局

鹤环局字〔2005〕
48号 鹤环审〔2010〕204

号、鹤环验〔2019〕
5号2

鹤山市华美印铁制罐钢管有限

公司年加工 2.6万吨钢/铁卷材

扩建项目

原鹤山市

环保局

鹤环建〔2007〕
115号

3
鹤山市华美金属制品有限公司

年产印铁制罐 3500万个技改项

目

原鹤山市

环保局

鹤环审〔2013〕
52号

鹤环验〔2019〕9号

4
关于鹤山市华美金属制品有限

公司年产印铁制罐 3500万个技

改项目补充说明

原鹤山市

环保局

鹤环审〔2013〕
265号

5 鹤山市华美金属制品有限公司

锅炉改造项目

原鹤山市

环保局

鹤环审〔2015〕
171号 已完成自主验收

6 鹤山市华美金属制品有限公司

技改扩建项目

江门市生

态环境局

江鹤环审〔2020〕
61号 已完成自主验收

7
鹤山市华美金属制品有限公司

产品优化升级项目环境影响报

告书

广东省生

态环境厅

粤环审〔2024〕
126号 正在建设

8 排污许可证
编号：

914407847638253933001V /

9 鹤山市华美金属制品有限公司

突发环境事件应急预案
备案编号：

440784-2024-0028-M /

2.15 现有项目污染源强与治理措施

2.15.1 现有已批已建项目



—73—

1、废水

（1）废水分类收集处理情况

根据建设单位对现有项目各类废水的分类收集方式，废水主要分为 9个类别，

分别为基板酸洗废水、脱脂废水、压延清洗废水、马口铁酸洗废水、镀锡软熔废

水、钝化废水、喷淋塔废水、综合废水、生活污水。

现有项目配套有 1座废水处理站，设计处理规模为 2500t/d，废水处理站采用

“各类废水分类预处理+厌氧好氧生化处理+人工湿地深度处理''工艺。基板酸洗废

水、镀锡软熔废水、综合废水无需预处理，进入综合调节池进行处理，脱脂废水

采用序批中和沉淀预处理，压延清洗废水采用酸性破乳+序批式絮凝沉淀预处理，

马口铁酸洗废水采用“序批式反应沉淀”预处理，钝化废水采用“序批式还原沉淀”

预处理，生活污水采用化粪池预处理。项目各股废水经预处理后，汇集于综合调

节池，进入综合废水处理系统进行处理，综合废水处理处理工艺为综合调节池（加

药中和沉淀）-反应气浮池-厌氧池-好氧池-二次沉淀池-复合生态净水系统。废水

处理达标后排放，部分外排水经末端回用系统“砂滤+碳滤+软化器+精密过滤+RO

系统”处理后回用至基板酸洗后水洗工序、喷淋塔、冷却塔。

各股废水分类收集及去向情况见下表。

表 2.15- 1现有项目废水分类收集及处理去向情况一览表

分类 来源或工序 主要污染物 去向

基板酸洗废

水
基板酸洗工序

pH、COD、SS、氨氮、总

磷、石油类、总铜、总铁、

总锌

综合废水处理

系统

脱脂废水
脱脂工序、马口铁碱洗工序、

洗板机清洗

pH、COD、SS、氨氮、总

磷、石油类

脱脂废水预处

理系统

压延清洗废

水
压延机组清洗

pH、COD、SS、氨氮、总

磷、石油类

压延清洗废水

预处理系统

马口铁酸洗

废水
马口铁酸洗工序

pH、COD、SS、氨氮、总

磷、石油类、总铜、总铁、

总锌

马口铁酸洗废

水预处理系统

镀锡软熔废

水
镀锡软熔工序

pH、COD、SS、氨氮、总

磷、石油类

综合废水处理

系统

钝化废水
钝化工序、镀锡车间冲洗、

铬酸雾喷淋塔

pH、COD、SS、氨氮、总

磷、六价铬、总铬

钝化废水预处

理系统

喷淋塔废水
除铬酸雾喷淋塔外的其他喷

淋塔
pH、COD、氨氮

综合废水处理

系统



—74—

综合废水

锅炉排污水、软水系统浓水、

纯水系统浓水、除电镀车间

外的车间冲洗、冷却塔更换

废水、纯水系统反冲洗废水

COD、SS、氨氮、总磷、盐

分

综合废水处理

系统

生活污水 员工生活
COD、SS、氨氮、总磷、

BOD5、动植物油
化粪池

根据建设单位对现有已批已建项目废水的日常统计数据，现有项目废水总产

生量为 1272.47m3/d（407190.4m3/a），废水先排入自建 2500m3/d废水站处理达标

后，部分外排水（236.89m3/d）经末端回用系统处理后回用到基板酸洗后水洗工

序、喷淋塔、冷却塔，其余 1035.58m3/d（331385.6m3/a）废水排入鹤山工业城鹤

城共和片区污水处理厂进一步处理。

（2）现有已批已建项目废水达标性排放分析

根据现有项目验收监测、常规监测数据以及 2023年度在线监测数据，现有

项目废水车间排放口及总排放口可以满足《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表 2间接排放限值、广东省《电镀水污染物排放标准》中“表

2新建项目水污染物排放限值“珠三角标准”限值（其中 COD、SS、氨氮、总磷、

石油类、总铁、总锌、总铜执行排放标准限值的 200%）、广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及鹤山工业城鹤城共和片区污水

处理厂进水水质要求的较严者要求。现有已批已建项目验收、常规监测数据详见

表 2.15- 2，2023年度废水总排口在线监测数据详见

表 2.15- 3。

由于为了后续发展腾出用地，企业于 2024年 4月底申请搬迁 BEC人工湿地

系统与废水排放口并获得同意，并于 2024年 5月 22日调试完成，搬迁后的 BEC

人工湿地系统处理规模与处理工艺过程与原来的保持一致，搬迁后处理效果并未

改变，废水排放口监测数据详见表 2.15- 4，废水仍达标排放。

表 2.15- 2现有项目废水检测结果一览表单位：mg/L

废水排放口 检测项目
检测结果 废水排

放标准验收监测 2021.3.31 2022.7.19 2023.5.30

废水总排口

pH 7.13 6.37 7.62 6.3 6-9
悬浮物 11 2 2 8 30
BOD5 10.8 / / 17.3 300
CODCr 33 29 47 42 50
石油类 0.03 0.13 0.10 0.10 2.0



—75—

氨氮 0.097 0.220 0.112 0.181 8
动植物油 0.09 / / / 100
总锌 / / / 0.01 1.0
总磷 / 0.03 0.02 0.01 0.5
总铜 / / / ND 0.3
总铁 / / / 0.16 2.0

车间排放口

（马口铁钝

化废水预处

理设施排放

口）

总铬 / / / 0.16 0.5

六价铬 / / / ND 0.1

表 2.15- 3废水总排放口 2023年度在线监测数据

监测位置 监测时间
检测结果

COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总铬(mg/L) pH

废水总排放口

1月 15.501 0.253 0.07 7.993
2月 13.79 0.208 0.239 6.107
3月 22.617 0.199 0.031 6.42
4月 23.269 0.21 0.016 6.453
5月 19.41 0.2 0.017 6.615
6月 23.06 0.278 0.036 6.936
7月 14.911 0.168 0.211 6.828
[...]
汽车会车时的鸣笛噪声。

采取上述措施后，可有效地降低施工噪声对区域声环境质量的影响，

施工噪声造成的污染是短期的、局部的，施工结束，这种影响就随之消失。

因此，施工期声环境影响是可接受的。

4、施工期固体废物污染防治措施

施工期产生的固体废弃物主要是施工过程产生的废弃物以及施工人员

产生的生活垃圾。

为减少施工期固体废物、生活垃圾在堆放和运输过程中对环境的不利

影响，建议采取如下措施：

（1）施工单位必须严格执行地方余泥渣土运输管理办法的相关规定，

做好余泥渣土排放管理工作；运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、

覆盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段

行驶；

（2）施工期固体废物应采取有效措施，及时收集、清理，采取回收和

综合利用等方法，充分利用资源；对不能再利用的建筑垃圾，统一收集运

送至指定的处置场所。

（3）对于施工人员聚居地的生活垃圾，定点设置专用容器（如垃圾箱）

加以收集，并按时运送至城管、环卫、环保等部门规定的地点合理处置。

施工期固体废物清运到指定地点合理处置，生活垃圾由环卫工作人员及时清运处

置，在采取措施后施工期固体废物不会对周围环境造成太大的影响。

5、施工期土壤、地下水环境保护措施

施工期废水、废液渗漏可能会导致 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、石油

类污染土壤、地下水。为防止废水、废液泄漏对土壤、地下水造成污染，

应在施工期对工程可能产生废水、废液的区域采取防渗处理等措施，做好

机械设备的运行和维护工作，减少和杜绝处理设施的跑冒滴漏现象。

本工程只要加强施工期环境管理，并且按照相关工程施工要求，做好

防渗措施，不会对区域土壤、地下水产生影响。



—146—

6、施工期生态环境保护措施

本项目在现有厂区进行建设，不新增用地，且用地范围内没有生态环

境保护目标，对生态影响很小，无需提出施工期生态环境保护措施。

运营期环境

影响和保护

措施

4.1 废气

根据生产工艺及产污环节分析，项目主要废气污染物包括酸性废气（硫

化氢、氯气）、有机废气、油雾、碱雾、天然气燃烧废气、污水处理站恶

臭。各类废气经配套的废气处理设施处理后，氯化氢有组织排放可达到《轧

钢工业大气污染物排放标准》（GB28665—2012）表3大气污染物特别排放

浓度限值，无组织排放可达到《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表5企业边界大气污染物排放限值；氯气有组织排放可达

到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表4大气污染物特别

排放限值中氯气（无机氯化合物及氯酸盐工业）排放标准，无组织排放可

达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表5企业边界大气

污染物排放限值；有机废气有组织排放到《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）中表1大气污染物排放限值，无组织排放可达到《印刷工

业大气污染物排放标准》（GB41616—2022）中5无组织排放控制要求和《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中表3厂区内

VOCs无组织排放限值；油雾、碱雾有组织排放可达到《轧钢工业大气污染

物排放标准》（GB28665—2012）表3大气污染物特别排放浓度限值；退火

炉产生的天然气燃烧废气可达到《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665—2012）表3大气污染物特别排放浓度限值及修改单中“热处理

炉”相关要求；天然气锅炉、热水炉、蒸汽发生器产生的天然气燃烧废气

排放可达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表3大气污染

物特别排放限值；RTO助燃燃烧尾气可达到《印刷工业大气污染物排放标

准》（GB41616-2022）表2燃烧装置大气污染物排放限值；热烘干炉产生的

天然气燃烧废气有组织排放可达到《工业炉窑大气污染物排放标准》

(GB9078-1996)表2和《江门市工业炉窑大气污染综合治理方案》(江环函



—147—

[2020]22号)的较严者；污水处理站恶臭污染物可达到《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)表2恶臭污染物排放标准值及其新扩改建项目厂界排放标

准值。

本次评价采用导则推荐的AERMOD模式，根据预测结果可知，本项目

污染源正常排放下，各污染物短期浓度贡献值的最大浓度和年均浓度贡献

值的最大浓度叠加现状浓度和拟建项目的污染源后，项目所排放的各污染

物保证率日平均浓度和年平均质量浓度以及短期浓度均符合环境质量标准

要求。可见，只要建设单位认真落实“三同时”制度和本评价提出的各项

环境污染防治措施，加强管理，保证环保资金的投入，确保污染物达标排

放，本项目排放的各类废气对周边环境空气的影响比较小。

经计算，本项目无需设置大气环境防护距离。

注：详见大气环境影响评价专章。

4.2 废水

1、废水种类和产生量

根据建设单位废水分类收集方式，改扩建项目废水主要包括基板酸洗

废水、脱脂废水、压延清洗废水、喷淋塔废水、综合废水、生活污水等，

各股废水产生情况见下表。

表 4.2- 1改扩建项目生产废水产生源强单位：m3/a
分类 来源或工序 主要污染物 产生量 去向

基板酸洗

废水
基板酸洗工序

pH、COD、SS、
氨氮、总磷、石油

类、总铜、总铁、

总锌

120295.20 综合废水处理系统

脱脂废水 脱脂工序

pH、COD、SS、
氨氮、总磷、石油

类

61614.00
脱脂废水预处理系

统，预处理后进入综

合废水处理系统

压延清洗

废水
压延机组清洗

pH、COD、SS、
氨氮、总磷、石油

类

324.86
压延清洗废水预处理

系统，预处理后进入

综合废水处理系统

喷淋塔废

水

除铬酸雾喷淋

塔外的其他喷

淋塔

pH、COD、氨氮 75.40 综合废水处理系统

综合废水 软水系统浓 COD、SS、氨氮、 17643.90 综合废水处理系统



—148—

水、纯水系统

浓水、冷却塔

更换废水、地

面冲洗废水

总磷

生活污水 员工生活

COD、SS、氨氮、

总磷、BOD5、动

植物油

2520.00 化粪池

合计 / / 202473.36 /

2、废水产生源强

改扩建项目废水主要来源于基板酸洗、脱脂、压延、喷淋塔、冷却塔、

地面冲洗、纯水系统、软水系统、员工生活等，改扩建项目基板生产工艺

与现有项目一致，因此改扩建项目废水主要污染物及产生浓度参考现有项

目，改扩建项目废水产生源强详见下表。



—149—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2- 2本次改扩建项目废水产生源强一览表

废水种

类

废水产生

量 m3/a 项目 pH COD SS 氨氮 总磷
石油

类
总铁 总铜 总锌 BOD5

动植

物油

基板酸

洗废水
120295.20 产生浓度（mg/L） 2 387 8 0.426 0.07 0.21 409 0.12 0.2 / /

年产生量（t/a） / 46.554 0.962 0.051 0.008 0.025 49.201 0.014 0.024 / /

脱脂废

水
61614.00 产生浓度（mg/L） 9~12 110 40 0.7 3 250 / / / / /

年产生量（t/a） / 6.778 2.465 0.043 0.185 15.404 / / / / /

压延清

洗废水
324.86 产生浓度（mg/L） 5.2 244 1580 1.23 14.1 154 / / / / /

年产生量（t/a） / 0.079 0.513 0.0004 0.005 0.050 / / / / /

喷淋塔

废水
75.40 产生浓度（mg/L） 9.9 263 / 0.036 / / / / / / /

年产生量（t/a） / 0.020 / 0.000003 / / / / / / /

综合废

水
17643.90 产生浓度（mg/L） / 86 30 12.4 0.56 / / / / / /

年产生量（t/a） / 1.517 0.529 0.219 0.010 / / / / / /

生活污

水
2520.00 产生浓度（mg/L） / 250 220 40 5 / / / / 120 30

年产生量（t/a） / 0.630 0.554 0.101 0.013 / / / / 0.302 0.076
总产生

量
202473.36 年产生量(t/a)） / 55.578 5.024 0.414 0.220 15.479 49.201 0.014 0.024 0.302 0.076



—150—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、拟采取的环保措施

改扩建项目的脱脂废水、压延清洗水、基板酸洗废水、综合废水、喷淋塔废水依托现有项目

的 2500m3/d的废水处理站处理。

（1）生活污水

生活污水经化粪池预处理后进去综合调节池进行处理。

（2）脱脂废水

脱脂冲洗废水为连续排放废水，水量较大，呈碱性，采用序批中和沉淀处理，然后进去综合

调节池进行处理。

（3）压延清洗水

压延清洗水来自压延机组的清洗，含有乳化液，采用酸性破乳+序批式絮凝沉淀，除油后进

去综合调节池进行处理。

（4）基板酸洗废水、喷淋塔废水、综合废水

基板酸洗废水、喷淋塔废水、综合废水直接进入综合调节池进行处理，

生活污水、脱脂废水、压延清洗水、基板酸洗废水、喷淋塔废水、综合废水汇集于综合调节

池，进入综合废水处理系统进行处理，处理工艺大致为：综合调节池（加药中和沉淀）-反应气

浮池-厌氧池-好氧池-二次沉淀池-人工湿地深度处理。废水处理达标后，部分外排水经末端回用

系统“砂滤+碳滤+软化器+精密过滤+RO系统”处理后回用至基板酸洗后水洗工序、喷淋塔。废水

工艺流程图见附图 15。

4、废水排放源强

改扩建项目的废水经自建污水处理站处理后部分回用，其余 129591m3/a达到《钢铁工业水

污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2间接排放限值、广东省《电镀水污染物排放标准》中“表

2新建项目水污染物排放限值“珠三角标准”限值（其中 COD、SS、氨氮、总磷、石油类、总铁、

总锌、总铜执行排放标准限值的 200%）、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准以及鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水水质要求的较严者后排入鹤山工业

城鹤城共和片区污水处理厂进行进一步处理。扩建项目废水排放源强详见下表。

表 4.2- 3改扩建项目废水排放源强一栏表

废水排放量 m3/a 项目 pH COD SS 氨

氮

总

磷

石

油

类

总

铁
总铜 总锌 BOD5

动植

物油



—151—

129591

排放浓度

（mg/L）
6~9

100 60 15 1 4 2 0.111 0.19 2.333 0.583

年排放量

（t/a） 12.96 7.78 1.94 0.13 0.52 0.26 0.014 0.024 0.30 0.08

排放标准 6~9 100 60 15 1 4 2 0.3 1 150 30
注：排放浓度按照广东省《电镀水污染物排放标准》中“表 2新建项目水污染物排放限值“珠三角标准”限值

取值，由于总铜、总锌、BOD5、动植物油的产生浓度已小于排放标准，产生量已小于排放浓度乘以废水排放

量，因此上述因子的排放量以产生量计。

表 4.2- 4废水间接排放口基本情况表

排放口编号及名称 排放方式 排放去向 排放规律 排放口地理坐标

DW001
废水总排放口

间接排放
鹤山工业城鹤城共和

片区污水处理厂
连续排放

112°52′13.311″E
22°35′1.150″N

5、废水基准排放浓度分析

根据《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456--2012）规定：4.5水污染物排放浓度限值适

用于单位产品实际排水量不高于单位产品基准排水量的情况。若单位产品实际排水量超过单位产

品基准排水量，须按公式（1）将实测水污染物浓度换算为水污染物基准水量排放浓度，并以水

污染物基准水量排放浓度作为判定排放是否达标的依据。

改扩建后全厂年产冷轧钢板产品 95万吨，废水排放量 456435.6m3/a，单位产品基准排水量

0.48m3/t<1.5m3/t，故无需进行水污染物基准水量排放浓度计算。

6、改扩建项目废水依托现有废水处理站处理可行性分析

改扩建项目的脱脂废水、压延清洗水、基板酸洗废水、综合废水、喷淋塔废水依托现有项目

的 2500m3/d的废水处理站处理。

（1）水量可接纳性分析

改扩建后全厂进入废水处理量约为 842732m3/a，废水处理站处理能力为 912500m3/a，具备

可依托性。

从处理余量上分析，废水处理站还有处理余量，能够处理改扩建项目新增废水。

（2）水质可行性分析

本项目采用的废水处理工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》

（HJ846—2017）的可行技术，详见下表。



—152—

表 4.2- 5本项目废水处理工艺与技术规范指南推荐可行技术一览表

《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》（HJ846—2017）
推荐可行技术

本项目废水处理工艺
是否属于可行

技术

预处理：混凝、沉淀、

深度处理：过滤、超滤、反渗透

混凝、沉淀、生化

深度处理：过滤、超滤、

反渗透

属于

根据近几年检测报告可知，废水经上述措施处理后，废水中的各污染物均可达到广东省地方

标准《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2间接排放限值、广东省《电镀水污

染物排放标准》中“表 2新建项目水污染物排放限值“珠三角标准”限值（其中 COD、SS、氨氮、

总磷、石油类、总铁、总锌、总铜执行排放标准限值的 200%）、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水水质要求的较